
資料１－３

ダム事業の再評価説明資料
〔利賀ダム建設事業〕（令和４年７月）

の修正内容について

北陸地方整備局
利賀ダム工事事務所

令和５年（2023年）１１月





費用便益分析への影響について

事業名
評価
区分

審議日

貨幣変換した
便益（億円）

費用便益比B/C

修正前 → 修正後 修正前 → 修正後

利賀ダム建設事業 再評価 R4.7.29 2,513 → 2,487 1.2 → 1.2
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◼ 第３回庄川水系流域委員会（利賀ダム建設事業）の資料修正に伴う、費用便益分析への影響は下記のとおり。

➢ 確率規模１／３０の雨量の修正により、事業の貨幣換算した便益が減少し、費用便益比は減少したものの、

小数点以下１桁では変化はない



①
第
３
回
庄
川
水
系
流
域
委
員
会
時
配
付
資
料

事業再評価資料の具体的な修正箇所 【資料２-１ ダム事業の再評価説明資料
〔利賀ダム建設事業〕】

４ 事業の投資効果 （１）費用対効果分析 ③費用対効果の算定 P10
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修正前



①
反
映
資
料

事業再評価資料の具体的な修正箇所
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修正後

４ 事業の投資効果 （１）費用対効果分析 ③費用対効果の算定 P10

【資料２-１ ダム事業の再評価説明資料
〔利賀ダム建設事業〕】

修正箇所は赤字



様式-4  年平均被害軽減期待額（R13 利賀ダム完成前後） 水系名：庄川水系    河川名：庄川 全ブロック
（百万円）

④×⑤

流量規模 超過確率

被　害　額

0 0

利賀ダム
完成前

①

利賀ダム
完成後

②

1/7.9 0.1266 0

34,129

176,698

153,537

1/150 0.0067 1,482,744

555,338

1,306,046

1,178,933

1,273,598 1,143,222

874,855

1,058,767

994,468 119,613

120,166

備考軽減額
③＝①－②

区間平均
被害軽減額

④

区間確率
⑤

年平均
被害軽減額

年平均被害額の累計
= 年平均被害軽減期待

額

66,381

779 779

4,167

29,283 0.0266

4,946

92,997 0.0133

0.0667

58,566

1/100

0.1000 92,6951/10

1/30 0.0333 621,719

1/50

1/80

0.0100

0.0125

0.0200

313 7,395

62,474

0.0033 507 7,902

130,376

899 7,082

125,271

119,890 0.0075

1,237 6,183

0.0025

様式-4  年平均被害軽減期待額（R13 利賀ダム完成前後） 水系名：庄川水系    河川名：庄川 全ブロック
（百万円）

④×⑤

0.0033 507 7,728

130,376

899 6,908

125,271

119,890 0.0075

1,208 6,009

0.0025 313 7,221

60,301

1/100

0.1000 92,6951/10

1/30 0.0333 746,101

1/50

1/80

0.0100

0.0125

0.0200

62,035

779 779

4,022

29,283 0.0266

4,801

90,824 0.0133

0.0667

58,566

備考軽減額
③＝①－②

区間平均
被害軽減額

④

区間確率
⑤

年平均
被害軽減額

年平均被害額の累計
= 年平均被害軽減期待

額

34,129

176,698

153,537

1/150 0.0067 1,482,744

684,066

1,306,046

1,178,933

1,273,598 1,143,222

874,855

1,058,767

994,468 119,613

120,166

流量規模 超過確率

被　害　額

0 0

利賀ダム
完成前

①

利賀ダム
完成後

②

1/7.9 0.1266 0

資料の修正箇所 利賀ダム建設事業（全体事業）の年平均被害軽減期待額

○第３回庄川水系流域委員会 資料２-２ 利賀ダム建設事業 費用対便益算出資料［様式集］

確率規模１／３０の雨量を修正した結果、年平均被害軽減期待額が7，902百万円から7，728百万円に減少
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修正前

修正後

軽減額
（確率規模

1/30）

年平均被
害軽減期
待額

修正前 66,381 7,902

修正後 62,035 7,728

様式-4 年平均被害軽減期待額（利賀ダム建設事業全体事業）

修正箇所は赤枠

利賀ダム建設事業の残事業
も同様に修正

単位：百万円



割引率

4%

基準 R4 1.000 1.000

H1 -33 3.648 1.211 95 420 142 627 142 627

H2 -32 3.508 1.163 168 685 248 1,012 248 1,012

H3 -31 3.373 1.133 168 642 250 955 250 955

H4 -30 3.243 1.121 248 902 371 1,349 371 1,349

H5 -29 3.119 1.121 517 1,808 769 2,689 769 2,689

H6 -28 2.999 1.121 370 1,244 548 1,842 548 1,842

H7 -27 2.883 1.121 745 2,408 1,059 3,423 1,059 3,423

H8 -26 2.772 1.125 394 1,229 584 1,821 584 1,821

H9 -25 2.666 1.118 392 1,168 583 1,738 583 1,738

H10 -24 2.563 1.136 376 1,095 558 1,625 558 1,625

H11 -23 2.465 1.151 2,459 6,977 3,683 10,449 3,683 10,449

H12 -22 2.370 1.146 1,492 4,052 2,272 6,171 2,272 6,171

H13 -21 2.279 1.174 1,572 4,206 2,336 6,250 2,336 6,250

H14 -20 2.191 1.198 2,012 5,281 3,188 8,368 3,188 8,368

H15 -19 2.107 1.200 1,357 3,431 2,052 5,188 2,052 5,188

H16 -18 2.026 1.199 1,577 3,831 2,404 5,840 2,404 5,840

H17 -17 1.948 1.194 1,302 3,028 2,026 4,712 2,026 4,712

H18 -16 1.873 1.179 1,437 3,173 2,126 4,695 2,126 4,695

H19 -15 1.801 1.164 1,334 2,797 2,187 4,585 2,187 4,585

H20 -14 1.732 1.139 1,413 2,787 2,127 4,196 2,127 4,196

H21 -13 1.665 1.177 1,351 2,648 2,045 4,008 2,045 4,008

H22 -12 1.601 1.172 985 1,848 1,466 2,751 1,466 2,751

H23 -11 1.539 1.151 1,031 1,826 1,520 2,693 1,520 2,693

H24 -10 1.480 1.158 1,003 1,719 1,480 2,536 1,480 2,536

H25 -9 1.423 1.132 987 1,590 1,647 2,653 1,647 2,653

H26 -8 1.369 1.095 1,126 1,688 1,854 2,779 1,854 2,779

H27 -7 1.316 1.091 1,253 1,799 1,915 2,749 1,915 2,749

H28 -6 1.265 1.082 1,314 1,799 1,986 2,718 1,986 2,718

H29 -5 1.217 1.060 1,435 1,851 2,125 2,741 2,125 2,741

H30 -4 1.170 1.027 1,560 1,874 2,307 2,772 2,307 2,772

R1 -3 1.125 1.002 1,731 1,951 2,574 2,902 2,574 2,902

R2 -2 1.082 1.000 2,848 3,082 4,277 4,628 4,277 4,628

R3 -1 1.040 1.000 4,025 4,186 6,187 6,434 6,187 6,434

R4 0 1.000 1.000 2,945 2,945 4,424 4,424 4,424 4,424

R5 1 0.962 1.000 5,860 5,637 8,661 8,332 8,661 8,332

R6 2 0.925 1.000 7,290 6,743 10,856 10,042 10,856 10,042

R7 3 0.889 1.000 6,900 6,134 10,311 9,166 10,311 9,166

R8 4 0.855 1.000 6,176 5,280 9,305 7,956 9,305 7,956

R9 5 0.822 1.000 11,489 9,444 17,161 14,106 17,161 14,106

R10 6 0.790 1.000 6,815 5,384 10,117 7,992 10,117 7,992

R11 7 0.760 1.000 6,029 4,582 8,946 6,799 8,946 6,799

R12 8 0.731 1.000 4,273 3,124 6,346 4,639 6,346 4,639

R13 9 0.703 1.000 3,314 2,330 4,929 3,465 4,929 3,465

R14 10 0.676 1.000 7,728 5,224 567 383 567 383

R15 11 0.650 1.000 7,728 5,023 567 369 567 369

R16 12 0.625 1.000 7,728 4,830 567 354 567 354

R17 13 0.601 1.000 7,728 4,645 567 341 567 341

R18 14 0.577 1.000 7,728 4,459 567 327 567 327

R19 15 0.555 1.000 7,728 4,289 568 315 568 315

R20 16 0.534 1.000 7,728 4,127 568 303 568 303

R21 17 0.513 1.000 7,728 3,964 568 291 568 291

R22 18 0.494 1.000 7,728 3,818 557 275 557 275

R23 19 0.475 1.000 7,728 3,671 557 265 557 265

R24 20 0.456 1.000 7,728 3,524 557 254 557 254

R25 21 0.439 1.000 7,728 3,393 557 245 557 245

R26 22 0.422 1.000 7,728 3,261 557 235 557 235

R27 23 0.406 1.000 7,728 3,138 557 226 557 226

R28 24 0.390 1.000 7,728 3,014 557 217 557 217

R29 25 0.375 1.000 7,728 2,898 557 209 557 209

R30 26 0.361 1.000 7,728 2,790 557 201 557 201

R31 27 0.347 1.000 7,728 2,682 557 193 557 193

R32 28 0.333 1.000 7,728 2,573 557 185 557 185

R33 29 0.321 1.000 7,728 2,481 557 179 557 179

R34 30 0.308 1.000 7,728 2,380 557 172 557 172

R35 31 0.296 1.000 7,728 2,287 557 165 557 165

R36 32 0.285 1.000 7,728 2,202 557 159 557 159

R37 33 0.274 1.000 7,728 2,117 557 153 557 153

R38 34 0.264 1.000 7,728 2,040 557 147 557 147

R39 35 0.253 1.000 7,728 1,955 542 137 542 137

R40 36 0.244 1.000 7,728 1,886 542 132 542 132

R41 37 0.234 1.000 7,728 1,808 542 127 542 127

R42 38 0.225 1.000 7,728 1,739 542 122 542 122

R43 39 0.217 1.000 7,728 1,677 542 118 542 118

R44 40 0.208 1.000 7,728 1,607 532 111 532 111

R45 41 0.200 1.000 7,728 1,546 532 106 532 106

R46 42 0.193 1.000 7,728 1,492 532 103 532 103

R47 43 0.185 1.000 7,728 1,430 532 98 532 98

R48 44 0.178 1.000 7,728 1,376 532 95 532 95

R49 45 0.171 1.000 7,728 1,321 532 91 532 91

R50 46 0.165 1.000 7,728 1,275 532 88 532 88

R51 47 0.158 1.000 7,728 1,221 532 84 532 84

R52 48 0.152 1.000 7,728 1,175 532 81 532 81

R53 49 0.146 1.000 7,728 1,128 532 78 532 78

R54 50 0.141 1.000 7,728 1,090 532 75 532 75

R55 51 0.135 1.000 7,728 1,043 532 72 532 72

R56 52 0.130 1.000 7,728 1,005 532 69 532 69

R57 53 0.125 1.000 7,728 966 532 67 532 67

R58 54 0.120 1.000 7,728 927 532 64 532 64

R59 55 0.116 1.000 7,728 896 532 62 532 62

R60 56 0.111 1.000 7,728 858 532 59 532 59

R61 57 0.107 1.000 7,728 827 532 57 532 57

R62 58 0.103 1.000 7,728 796 532 55 532 55

R63 59 0.099 1.000 7,728 765 532 53 532 53

386,400 116,639 1,442 151,952 196,820 27,358 8,367 179,310 205,187

1,432 150,949 195,521 27,177 8,312 178,127 203,833

101,168 130,628

248,699 203,833 1.2 44,866

純現在価値
B－C現在価値

①
費用

費用

維持管理費⑤ 計④＋⑤

現在価値

不特定便益計算※2

総便益※3／総費用

合計

施
設
完
成
後
の
評
価
期
間
（

5
0
年
）

デフ
レー
ター

年次 年度 t

整
備
期
間
（

H
1
～

R
1
3
年
）

便益
現在価値

②

ダム費用の内、河川分※1

費用 現在価値

費用便益比
B/C

費用 現在価値

不特定

便益（Ｂ）

治水
残存価値

③
計

①＋②+③

建設費④

便益

R14 7,902 5,342

R15 7,902 5,136

R16 7,902 4,939

R17 7,902 4,749

R18 7,902 4,559

R19 7,902 4,386

R20 7,902 4,220

R21 7,902 4,054

R22 7,902 3,904

R23 7,902 3,753

R24 7,902 3,603

R25 7,902 3,469

R26 7,902 3,335

R27 7,902 3,208

R28 7,902 3,082

R29 7,902 2,963

R30 7,902 2,853

R31 7,902 2,742

R32 7,902 2,631

R33 7,902 2,537

R34 7,902 2,434

R35 7,902 2,339

R36 7,902 2,252

R37 7,902 2,165

R38 7,902 2,086

R39 7,902 1,999

R40 7,902 1,928

R41 7,902 1,849

R42 7,902 1,778

R43 7,902 1,715

R44 7,902 1,644

R45 7,902 1,580

R46 7,902 1,525

R47 7,902 1,462

R48 7,902 1,407

R49 7,902 1,351

R50 7,902 1,304

R51 7,902 1,249

R52 7,902 1,201

R53 7,902 1,154

R54 7,902 1,114

R55 7,902 1,067

R56 7,902 1,027

R57 7,902 988

R58 7,902 948

R59 7,902 917

R60 7,902 877

R61 7,902 846

R62 7,902 814

R63 7,902 782

395,100 119,267合計

施
設
完
成
後
の
評
価
期
間
（

5
0
年
）

R14 10 7,728 5,224

R15 11 7,728 5,023

R16 12 7,728 4,830

R17 13 7,728 4,645

R18 14 7,728 4,459

R19 15 7,728 4,289

R20 16 7,728 4,127

R21 17 7,728 3,964

R22 18 7,728 3,818

R23 19 7,728 3,671

R24 20 7,728 3,524

R25 21 7,728 3,393

R26 22 7,728 3,261

R27 23 7,728 3,138

R28 24 7,728 3,014

R29 25 7,728 2,898

R30 26 7,728 2,790

R31 27 7,728 2,682

R32 28 7,728 2,573

R33 29 7,728 2,481

R34 30 7,728 2,380

R35 31 7,728 2,287

R36 32 7,728 2,202

R37 33 7,728 2,117

R38 34 7,728 2,040

R39 35 7,728 1,955

R40 36 7,728 1,886

R41 37 7,728 1,808

R42 38 7,728 1,739

R43 39 7,728 1,677

R44 40 7,728 1,607

R45 41 7,728 1,546

R46 42 7,728 1,492

R47 43 7,728 1,430

R48 44 7,728 1,376

R49 45 7,728 1,321

R50 46 7,728 1,275

R51 47 7,728 1,221

R52 48 7,728 1,175

R53 49 7,728 1,128

R54 50 7,728 1,090

R55 51 7,728 1,043

R56 52 7,728 1,005

R57 53 7,728 966

R58 54 7,728 927

R59 55 7,728 896

R60 56 7,728 858

R61 57 7,728 827

R62 58 7,728 796

R63 59 7,728 765

386,400 116,639合計

施
設
完
成
後
の
評
価
期
間
（

5
0
年
）

資料の修正箇所 利賀ダム建設事業（全体事業）の費用便益比

○第３回庄川水系流域委員会 資料２-２ 利賀ダム建設事業 費用対便益算出資料［様式集］

確率規模１／３０の雨量を修正した結果、利賀ダム建設事業（全体事業）の費用便益比は１．２となり変更なし
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修正前 修正後

便益
+残存価値
B（百万円）

費用
便益比

B/C

純現在
価値
B-C

修
正
前

251,327 1.2 47,494

修
正
後

248,699 1.2 44,866

様式-5 費用対便益（利賀ダム建設事業 全体事業）

修正箇所は赤枠

利賀ダム建設事業の残事業
も同様に修正



今回の修正に伴う庄川水系流域委員会ホームページにおける対応

◼ 現在、庄川水系流域委員会ホームページには、令和４年７月開催の第３回庄川水系流域委員会の資料を掲載して

いるところ。

◼ 今回の資料修正を踏まえ、閲覧される方々に誤解が生じることを防ぐための下記対応を予定

7

対応１ 庄川水系流域委員会における配付資料の表紙に、修正前の資料である旨の注意書きを追加。

庄川水系流域委員会ホームページ

～中略～

▼配付資料表紙に注意書きを追加

今後公開予定の第５回庄川水系流域委員会の資料一覧の
ページ、及び委員会配付資料PDF表紙に、修正後の資料であ
る旨のコメントを追加。

対応２

※本資料は、第３回庄川水系流域委員会（令和4年7月29日開催）当日の配付資料
です。
費用便益分析で行う氾濫計算の誤りに伴う修正を行う前の段階での資料です。
修正後の資料は、第５回庄川水系流域委員会（令和●年●月●日開催）の資料

となります。
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